
Società della Salute

Zona Fiorentina Sud-Est

DELIBERAZIONE DI GIUNTA ESECUTIVA

 N. 4 del 04/03/2022

OGGETTO: Approvazione della prima dotazione organica della Società della  Salute
Fiorentina Sud-Est.

L'anno 2022, il giorno 4 (quattro) del mese di marzo alle ore 12.00 previa regolare convocazione si

è riunita in modalità telematica, tramite la piattaforma Gotomeeting, la Giunta Esecutiva della So-

cietà della Salute Fiorentina Sud Est.

SONO PRESENTI:

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica Presente Assente

Bagno a Ripoli Francesco Casini Presidente X

Fiesole Anna Ravoni Sindaco X

Figline e Incisa Valdarno Giulia Mugnai Sindaco X

Greve in Chianti Ilary Scarpelli Assessore delegato X

Pontassieve Monica Marini Sindaco X

AUSL Toscana Centro Simone Naldoni Direttore di Zona
Distretto su delega

della Direzione
Servizi Sociali AUSL

Toscana Centro

X

Constatata la sussistenza del quorum necessario per la validità della seduta ai sensi dell’art.11 dello

Statuto, 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

RICHIAMATE le deliberazioni dei Consigli Comunali con le quali le Amministrazioni Comunali
hanno approvato la convenzione per la Gestione Associata dei Servizi Sociali e l’affidamento di
questi al Consorzio Società della Salute Fiorentina Sud-Est;

1



RICHIAMATI il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute
Fiorentina  Sud  Est,  come  sottoscritti  da  tutti  gli  enti  aderenti  ai  sensi  dell'art.31  del  D.lgs
n.267/2000 ed in coerenza con le disposizioni di settore della LR n.40/2005 in data 14/01/2021,
con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli Dott. Ferdinando Ferrini;

VISTE le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/1/2021 con la quale l’Assemblea ha
proceduto rispettivamente all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini,
nonché all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva;

VISTO Il Decreto del Presidente della Società della Salute n. 1 del 24/02/2021 con il quale è stato
nominato Simone Naldoni quale Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud-Est;

VISTA la  Delibera  di  Giunta  Esecutiva  n.  3  del  4/6/2021  con  la  quale  è  stata  approvata  la
costituzione dell’Ufficio di Piano della Società della Salute Fiorentina Sud-Est; 

VISTA la  LRT n.  40/2005  e  ss.mm.ii.  avente  ad  oggetto  “Disciplina  del  Servizio  Sanitario
Regionale”;

PREMESSO INOLTRE CHE:

- l’art. 2 del d.lgs.165/2001 stabilisce che le amministrazioni pubbliche definiscono le linee fonda-
mentali di organizzazione degli uffici;

- l’art. 4 del d.lgs. 165/2001 stabilisce che gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo
politico amministrativo attraverso la definizione di obiettivi, programmi e direttive generali;

- l’art. 6 del d.lgs. 165/2001 prevede che le amministrazioni pubbliche adottano il piano triennale
dei fabbisogni di personale, in coerenza con la pianificazione pluriennale delle attività e della per-
formance,  nonché con le linee di  indirizzo emanate dal  Dipartimento della  Funzione Pubblica.
Qualora siano individuate eccedenze di personale,  si  applica l’articolo 33,  del  d.lgs.  165/2001.
Nell’ambito del piano, le amministrazioni pubbliche curano l’ottimale distribuzione delle risorse
umane attraverso la coordinata attuazione dei processi di mobilità e di reclutamento del personale.
Il piano triennale indica le risorse finanziarie destinate all’attuazione del piano, nei limiti delle ri-
sorse quantificate sulla base della spesa per il personale in servizio e di quelle connesse alle facoltà
assunzionali previste a legislazione vigente;

- l’art. 33 del d.lgs.165/2001 dispone: “1. Le pubbliche amministrazioni che hanno situazioni di so-
prannumero o rilevino comunque eccedenze di personale, in relazione alle esigenze funzionali o
alla situazione finanziaria, anche in sede di ricognizione annuale prevista dall’articolo 6, comma
1, terzo e quarto periodo, sono tenute ad osservare le procedure previste dal presente articolo dan-
done immediata comunicazione al Dipartimento della funzione pubblica. 2. Le amministrazioni
pubbliche che non adempiono alla ricognizione annuale di cui al comma 1 non possono effettuare
assunzioni o instaurare rapporti di lavoro con qualunque tipologia di contratto pena la nullità de-
gli atti posti in essere. 3. La mancata attivazione delle procedure di cui al presente articolo da par-
te del dirigente responsabile è valutabile ai fini della responsabilità disciplinare.”;

2



- in materia di dotazione organica l’art. 6, comma 3, del d.lgs. 165/2001 prevede che in sede di de-
finizione del Piano triennale dei fabbisogni, ciascuna amministrazione indica la consistenza della
dotazione organica e la sua eventuale rimodulazione in base ai fabbisogni programmati (…) garan-
tendo la neutralità finanziaria della rimodulazione. Resta fermo che la copertura dei posti vacanti
avviene nei limiti delle assunzioni consentite a legislazione vigente;

- l’art. 22, comma 1, del d.lgs.75/2017, ha previsto che le linee di indirizzo per la pianificazione di
personale di cui all'art. 6-ter del d.lgs.165/2001, come introdotte dall'art. 4, del d.lgs.75/2017, sono
adottate entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del medesimo decreto e che, in sede di
prima applicazione, il divieto di cui all'art. 6, comma 6, del d.lgs.165/2001 e s.m.i. si applica a de-
correre dal 30/03/2018 e comunque solo decorso il termine di sessanta giorni dalla pubblicazione
delle stesse;

- le linee guida (…) definiscono una metodologia operativa di orientamento che le amministrazioni
adatteranno, in sede applicativa, al contesto ordinamentale delineato dalla disciplina di settore;

RICHIAMATI gli artt. 5, 6, 7 e 8 del vigente Regolamento di organizzazione che definiscono
l’articolazione della struttura organizzativa e le relative declinazioni a partire dalle macrostrutture
organizzative fino alle micro strutture;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 269 del 2019 rubricata “gover-
nance delle reti territoriali” , e in particolare il paragrafo 1.b dell’allegato A, ove si prevede la espli-
cita possibilità che le Società della salute possano procedere con assunzioni dirette, oltre che avva-
lersi in via prioritaria del personale messo a disposizione da parte degli Enti consorziati;

CONSIDERATO CHE a tal fine, e prima di procedere a qualsiasi tipo di assunzione si rende ne-
cessario procedere a determinare la dotazione organica della S.d.S, intesa come dotazione propria
dell’Ente e al netto dei posti afferenti alle dotazioni organiche degli Enti soci (Comuni e ASL);

RITENUTO pertanto quale dotazione organica propria della S.d.S procedere con la istituzione dei
seguenti posti dotazionali:

- n. 1 posto di Direttore (facente funzione anche come Direttore di zona distretto);

- n. 1 posto di Dirigente Amministrativo;

n. 2 posti di istruttore amministrativo;

RILEVATO come tale dotazione organica appaia opportunamente dimensionata in tale fase per as-
sicurare, da una parte, le necessarie funzioni di  staff e di  line  in funzione della approvazione del
primo bilancio di previsione per la gestione dei progetti di zona, attualmente gestiti dai Comuni, e
del Fondo della non autosufficienza, attualmente gestito dall ASL; dall’altra, per la costruzione del-
la fase di passaggio alla completa gestione da parte della S.d.S nelle materie sociali e socio sanita-
rie e per assicurarne successivamente un adeguato presidio gestionale insieme al personale di pro-
venienza dagli Enti soci;

3



DATO ATTO che con l’attuale deliberazione viene pertanto stabilita la prima dotazione organica e
che successivamente all’effettivo avvio della gestione da parte di sds l’attuale dotazione organica
potrà essere oggetto di successive variazioni/manutenzioni;

VISTO il parere favorevole rimesso sul presente atto dal Direttore della Società della Salute;

tutto ciò premesso,  la Giunta Esecutiva della Società della Salute Fiorentina Sud-Est

DELIBERA

1) per i motivi di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportati, di approvare la prima
dotazione organica della Società della Salute della zona Fiorentina Sud-Est, al netto dei posti afferenti
alle dotazioni organiche degli Enti soci, e coperti con il personale che verrà assegnato funzionalmente
alla S.d.S stessa;

2) di stabilire che la prima dotazione organica della S.d.S risulta così composta:

n. 1 posto di Direttore (facente funzione anche come Direttore di zona distretto);

- n. 1 posto di Dirigente Amministrativo;

n. 2 posti di istruttore amministrativo;

2) di rinviare a successiva deliberazione l’adozione del Piano triennale dei fabbisogni occupazionali
con relativo piano annuale, nel quale saranno indicate le modalità di copertura dei posti stessi.

3) di informare dell’adozione del presente provvedimento le OO.SS;

4) di trasmettere copia della presente deliberazione a tutti gli Enti consorziati.

                                                         Il Presidente

                                                                       Francesco Casini

4


